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1. Úvod
Domestikace je považována za jeden z největších vynálezů v historii lidstva vůbec. Kladný

dopad využití zvířat na vývoj civilizací a člověka vůbec je neoddiskutovatelný. Její okolnosti

jsou ale velmi nejasné, problémy začínají už s vymezením pojmu. Snahy o vysvětlení původu

domácích zvířat a zachycení jejich rodokmenů jsou staré jako věda vůbec.

Domestikace pravděpodobně začala neuvědoměle a teprve časem člověk začal využívat

zvířata intenzivněji a nejenom jako zdroj potravy. S tím nejspíše souvisí i první uvědomělé

výběry jedinců pro další chov. Kůň (Equus sp.) se začal domestikovat později než ostatní

zvířata (Bokonyi, 1987), nejspíš byl příliš pohyblivý. Proto je sporné, zda se kůň domestikoval

pro maso, nebo začal rovnou sloužit jako pomocník (Bokonyi, 1987). Protože proces

domestikace začal již v pravěku, otazníků je mnohem více. Panují nejenom o počátku

domestikace, ale i o jejím průběhu a šlechtění jednotlivých druhů, až do dob, kdy se začaly

dochovávat souvislé písemné prameny, tedy často až do novověku.

Tato černá místa v jednom z nejdůležitějších milníků lidstva jsou předmětem častého

zkoumání. Části tohoto problému se věnuje i moje práce. Jejím cílem je analýza úlohy koní

v raně středověké společnosti v českých zemích. Jedná se nejenom o otázky intenzity a

způsobu jeho využívání, ale především o otázku cíleného šlechtění tohoto druhu k určitým

účelům. Jako nástroj byla zvolena hlavně analýza přítomnosti různých typů koní v tomto

historickém období. Podkladem jsou nejenom literární prameny, na jejichž podkladě jsem

vypracovala literární rešerši, ale především mnou provedená archeozoologická analýza

osteologických nálezu druhu Equus caballus na předhradí Libice.

2. Literární rešerše

2.1. Domestikace koní
Výzkum průběhu a způsobu domestikace koně komplikuje fakt, že nelze přesně určit, která

z variant koňovitých, které v té době žily, je přímým předkem dnešního koně (Olsen, 2006) a

že většina přímých předků domestikovaných druhů již také vyhynula. Jediná shoda panuje

v názoru, že kůň má jenom jednoho takového předka (Olsen, 2006). Bokonyi (1987) ve své

práci uvádí, že to byl středně veliký kůň, který přežil změnu klimatu na konci pleistocénu –

Equus ferus Boddaert. Kůň jako domestikovaný pomocník člověka je jednou z hádanek

archeozoologie. Poslední výzkumy ukazují, že k jeho domestikaci došlo nejspíše opakovaně a

nezávisle na sobě na několika místech světa v různém časovém rozpětí (Olsen, 2006,
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Lindgren, 2004). Je to nejméně šlechtěním pozměněný domestikovaný druh (Clutton-Brock,

1987). Na rozdíl od ostatních domestikovaných druhů, nemá žádnou tělní část, která by byla

domestikací výrazně pozměněna, a tak nelze s jistotou odlišit kosti divokého a

domestikovaného koně (Olsen, 2006, Bokonyi, 1987). U koní se na vzrůstu neprojevuje ani

pohlavní dimorfismus (Peške, 1985). To nejvíce stěžuje interpretaci nálezů. V centrální

Evropě se poslední bezpečně divocí koně (Equus ferus) rozlišují v neolitu, později již nelze

s jistotou určit, zda se jedná o domestikovanou nebo divokou formu (Kyselý, 2005). O

počátku jezdeckého využití koně se vedou spory (Caras, 1999).

Do Evropy, kde se již dávno proháněli divocí koně, se poprvé prokazatelně šlechtění váleční

koně dostali s římskými legiemi, rozšíření odpovídalo okupovaným územím (Andoin –

Roseau, 1991). Poněkud odlišní koně se do Evropy dostali z východu. Jezdecké využití těchto

koní dokládají jezdecké hroby nalezené na východě Slovenska datované do 2. poloviny 10

století. (Pastor, 1952). Speciace domestikovaných koní je doložena až ve 13. století. (Andoin

– Roseau, 1991). Souvislý cílevědomý chov více typů koní v Evropě po říši římské je tedy

nevyřešenou otázkou.

2.2. Charakteristika sídliště Libice nad Cidlinou
2.2.1. Geomorfologie
Podle geomorfologického členění náleží obec Libice nad Cidlinou a její nejbližší okolí do

Nymburské kotliny, která je součástí Středolabské tabule. Krajina je rovinatá, místy mírně

zvlněná na sedimentárních křídových horninách (zde konkrétně, na vápnitých prachovcích až

vápnitých pískovcích mocných okolo 2 m, v oblastech 0,6–7 m nad hladinou Labe), kde tvoří

nevýrazné terasové úrovně. Nadmořská výška nepřesahuje výrazně niveletu Labe a Cidliny ve

výšce 188 m. n. m. Nad ní se zdvihají jen terasovité stupně utvářené při poslední době ledové,

jejichž povrch dosahuje výšky maximálně 195 m. n. m. Tyto terasovité stupně jsou někdy

překryty sprašemi a navátými písky. Na terasových sedimentech vznikly kyselé kambizemě,

různé podzoly, na vátých píscích regozemě a na spraši černozemě. V nivních oblastech jsou to

pak typické fluvizemě. Maximální inundace (hladina stoleté vody) v okolí Libice byla

stanovena na kótu 190,04 (celý odstavec dle Havrda, 2006).
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Obr. 1. Vyvýšeniny tvořící přírodní hranice libického hradiště (Mařík, 2006)

2.2.2. Historické pozadí sídliště

Obr. 2. Vyobrazení Libice na rytině K. Škréty z konce 17. století (Archeologický ústav, a)

První osídlení v této oblasti dokládají archeologické nálezy již z mladší doby bronzové, sahají

do období kultury mohylové, lužické (Justová, 1990) a knovízké (Justová 1980). V 6. stol. se

zde vyskytovala malá neopevněná slovanská osada (datováno podle nálezů keramiky

pražského typu) (Justová, 1980). Prokázáno je rovněž řídké raně slovanské osídlení.

Existence raně středověkého sídla byla poprvé doložena v 8. -9. století. Počátky Libice jako

hradu byly datovány na přelom 9. a 10. stol., kdy Libice rovněž dosáhla svého vrcholného

rozkvětu (tzv. slavníkovská éra) (Princová-Mařík, 2006). První písemnou zmínkou o Libici je
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zápis z Kosmovy kroniky české, která se o Libici zmiňuje v souvislosti s otcem sv. Vojtěcha

knížetem Slavníkem. Zápis je datován do roku 981 n. l. (Kosmas, a).

Nesporným dokladem o existenci Libice je mince ražená 2. libickým knížetem Svatoplukem,

na které byl vyražen název LIVBVZ. Archeologické nálezy z této doby, reprezentovány

hlavně takzvanou keramikou slavníkovské fáze, vskutku dokládají bohaté osídlení rodem

Slavníkovců. Tato éra byla násilně ukončena vpádem Přemyslovců roku 995. Při něm byla

zničena celá akropole, předhradí existovalo dál (Justová, 1980).

V dalším období hradiště upadalo. Na troskách slavníkovského sídla bylo vystavěno pouze

kastelánské sídlo, které sloužilo v 11. století jako jedno z center správy přemyslovských Čech.

To bylo později přesunuto na předhradí a akropole tak přestala být osídlená (Justová, 1985).

Ani kastelánský úřad Libici dlouho nevydržel. V roce 1108 byl v Libici zavražděn kastelán z

rodu Vršovců Božej a jeho syn Bořut na rozkaz přemyslovského knížete Svatopluka (Kosmas,

b) a Libice tak dále upadala. Poslední zmínka o Libici jako o „civitas“ pochází z listiny

Soběslava I. z roku 1130, po tomto datu Libice ztratila úlohu střediska hradského obvodu

(Justová, 1980).

V listinách Přemysla Otakara I. z roku 1228 je Libice vedena jen jako ves v poddanství

kláštera sv. Jiří v Praze (Princová – Justová, 1999). Roku 1366 byl založen v Libici manský

dvůr. Manská práva získává i další, mladší statek. (Justová 1980). Během třicetileté války je

obec Libice téměř srovnána se zemí a dvory, kostel i farnost jsou zničeny. K obnovení

katolické farnosti dochází v roce 1786. Obec se postupně obnovuje a opět získává na

významu.

Pro krajinu Libice je důležitý počátek 20. stol., kdy byla celá oblast odvodněna a koryto řeky

Cidliny bylo regulováno do nového koryta (web).

2.2.3. Archeologie sídliště
Libice nad Cidlinou je jedno z nejlépe prozkoumaných nalezišť v České republice, které bylo


[…]


předhradí byl velmi malý nebo žádný. Díky tomu, že na akropoli se vyskytovali i malí koně,

se neprokázalo, že by na Libici docházelo k cílevědomému vybírání vysokých jedinců pro

vládnoucí vrstvu. Navíc většina zaznamenaných jedinců patřila do kategorie středně

vzrostlých. To odporuje tezi o záměrném křížení za účelem získání vyšších jedinců, protože

v tomto případě by musel Graf 5 ukazovat zařazení většiny jedinců do kategorie malých nebo

vysokých koní.

5.2. Využití koně jako zdroje
Při extrémně malém výskytu koňských kostí v osteologických souborech (uvažuje se

převážně o materiálu odpadního charakteru) lze uvažovat o velmi malém nebo žádném
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potravním využití koní (Kyselý, 2000). Stejný autor spojuje kuchyňské využití koně s

výskytem méně ušlechtilých koní (Kyselý, 2000). Zatímco na akropolích středověkých hradišť

jako byly Tetín a Krašov (Peške, 1994) je výskyt koní nízký až nulový a jejich konzumace je

téměř vyloučena, na lokalitách Stará Boleslav a Hradsko je tomu přesně naopak (Peške,

1985). Nalezené kosti koní na Libici nesly často stopy po okusu od zvířat. To odpovídá

volnému odhazování kostí do odpadních jam. Vzhledem k tomu, že v souboru tvořily většinu

materiálu kosti druhu Bos taurus (dle mého odhadu při prvním výběru), a celkově kosti koní

byly spíše výjimečnou záležitostí, lze konstatovat velmi malé nebo žádné kuchyňské využití

koně na lokalitě.

V případě rituálního pohřbení celých koster můžeme konzumaci koní téměř vyloučit, ale při

absenci některých částí kostry, kde můžeme vyloučit jejich pozdější „odloučení“, můžeme

předpokládat rituální hostinu (Pastor, 1952). Rituální využití koní na Libici nebylo

prokázáno.

Jako většinu zvířat, využívali lidé hradištní doby v českých zemích koně jako zdroj kůže a

masa. Dokládají to nalezené kuchyňské zásahy na kostech. Takto prokázaná konzumace byla

například na hradišti Rubín (Kyselý, 2000). Prokazatelná je snaha lidí o maximální

zužitkování poraženého zvířete. U koní je příznačné využití i jejich kopytní rohoviny a kostí,

například k výrobě bruslí (nález na Rubínu – Kyselý, 2000). Metapodium bylo jednoduchým

ohlazením a zosstřením boční hrany uzpůsobeno pro vytvoření stopy v ledu, takže bylo

možné při bruslení udržet rovnováhu.

Za téměř jisté pokládám využívání rohoviny i na Libici. V souboru se totiž vyskytoval 2.

prstní článek (phalanx 2), se zářezy v distální části. Předpokládám proto oddělení třetího

prstního článku pokrytého rohovinou, což by mohlo podpořit úvahu o využívání rohoviny.

Zároveň je toto jediná kost s prokazatelnými stopami po mechanickém zásahu. To nesvědčí o

využívání koně na maso, protože jako zdroj masa jsou tyto části zcela nevhodné. Tento závěr

podporuje i zjištění, že v souboru byl vyšší výskyt metapodií a prstních článků. Zjištění

ukazují na ušlechtilejší typ koní, kteří primárně nesloužili jako porážková zvířata.

O jiném než potravním využívání koní svědčí i jejich vysoké porážkové stáří. Vzhledem

k tomu, že píce na zimu byl dostatek sotva pro počet kusů nutných k obnově stáda (Svoboda a

kol., 2003), nevyplatilo by se chovat koně do vysokého věku. Skot na Libici trpěl úrazy a

nemocemi z nachlazení (Brůčková, 1958) a koně chovaní jako zdroj potravy by na tom byli

zřejmě stejně. Výrazných patologií na koňských kostech jsem si ovšem v souboru nevšimla.

Co se týče věku, rozpoznala jsem v souboru pouze jednoho subadultního jedince, jinak se

jednalo o dospělé koně. Nejmladší z dospělých koní se dožil 5-6 let a dva se dožili 7-8 let.
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Ostatní (7) byli starší 10 let. Přitom soubor z Rubínu, kde bylo kuchyňské využití prokázáno,

obsahoval ostatky jednoho juvenilního, 3,5, 7 a 20letého jedince. (Kyselý, 2000) a poměr koní

starších vůči koním mladším 10 let byl přesně obrácený.

Definitivním důkazem o zvýšeném pohybu koní na zpevněných cestách je nález podkov.

(Kudrnáč, 1998; Justová, 1980). Vzhledem k mým zkušenostem se současnými koňmi je

odolnost koňské rohoviny velice vysoká, koňská kopyta by při přirozeném pohybu koně

vydržela nápor z povrchu cest této doby. Proto si myslím, že nálezy podkov dokazují, kromě

jiného, i enormní (vyšší než vlastní vahou) zatížení koňské rohoviny – a tedy představují další

důkaz o pracovním využití koně.

6. Závěr
Z osteologického souboru z předhradí libického hradiště, z objektů 14 a 28 jsem vybrala 110

fragmentů a kostí, které patřili druhu Equus caballus. Tento hradištní materiál lze označit za

odpadní. V souboru nebyl žádný juvenilní jedinec, nad jedinci subadultními výrazně

převažovali dospělí jedinci (minimálně 82 %). Z toho minimálně 34 % (v objektu 14)

respektive 48 % (v objektu 28) jedinců bylo starších 5 let. Zastoupeni byli koně malého,

středního i vyššího (ušlechtilejšího) typu. V tomto ohledu se soubor nelišil od nálezů Equus

caballus na akropoli hradiště. Na libickém předhradí jsem prokázala pouze příležitostné

využití koně jako zdroje, za prokázané mám pouze využívání jeho rohoviny. Potravní využití

koně nebylo prokázáno.
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