Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Marty Vaňkové

Bakalářská diplomová práce „**Osteologická analýza koní na slavníkovské Libici**“ měla svým zaměřením a kvalitou zpracování přispět k již několik desítek let probíhajícímu studiu funkce a využití koní nejen na, z pohledu naší historie významném, sídlišti obývaném příslušníky slavníkovského rodu, nýbrž i na dalších raně středověkých lokalitách, neboť tato problematika bývá mnohdy opředena řadou zkreslených informací. Práce je podepřena vlastními daty, jež autorka získala během determinace souboru koňských kostí nalezených a vybraných z výplní dvou objektů odkrytých na sídlišti v Libici nad Cidlinou. Autorka se snaží o interpretaci nabytých výsledků a svá zjištění zasazuje do širšího historicko-sociálního rámce.

V úvodní části práce jsou podrobně nastíněny archeologické a historické souvislosti a charakterizována slavníkovská Libice. Metodika a výsledky nejsou příliš obsažné, přesto v nich najdeme nezbytný základ z při analýze využívaných metodických postupů a některá konstatování vyplývající ze získaných osteologických dat. Nejsilnější stránkou bakalářské práce je diskuze, která se může jevit čtenáři poměrně zajímavou. V diskuzi se autorka pokouší s patřičnou mírou nadhledu o nástin využití koní na libickém sídlišti. Svá data a pozorování srovnává s ostatními lokalitami a zjištěné závěry slibně rozvíjí. Přesto se jí nepodařilo se vyhnout některým nedostatkům např. při srovnání kohoutkových výšek neuvádí, jaké indexy a rozměry použili citovaní autoři při kalkulaci, což může vést k mírnému zkreslení srovnávaných výsledků. Dále s určitostí zobecňuje, že výskyt kostí koní je v osteologických souborech extrémně malý, což nijak nedokládá a s čímž nelze souhlasit. Neuvádí, zda byly přímo na libickém sídlišti nalezeny artefakty vyrobené z koňských kostí, ani se hlouběji nezabývá patologickými projevy zjistitelnými na kostech koní, které mohou napovědět více o využívání těchto zvířat atd.

K řešenému tématu studentka přistupovala nepříliš zodpovědně, neměla aktivní přístup, nejevila zájem o konzultace a v řadě případů neplnila domluvené termíny. Snaha o rychlé sepsání magisterské bakalářské práce ztlačuje její kvalitu. Přesto je namístě uvést, že po formální stránce je práce přehledně zpracovaná, vhodně členěná a psaná čtivým vědeckým jazykem. V textu je citováno z řady pramenů.

Přes všechny zjištěné nedostatky má bakalářská diplomová práce přínos, její cíle byly, a to především v diskusní části, naplněny, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Prachaticích 19.1. 2009

Lenka Kovačiková